ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 05-11/4-2016

«29» марта  2016 г.                                                                                г. Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия (далее - Бурятское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

<…>

рассмотрев 29.03.2016 дело № 05-11/4-2016 по признакам нарушения
индивидуальным предпринимателем К. части 1 статьи 14.4 и пункта 1 статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в присутствии:

представителя ИП К. (доверенность № 2 от 24.02.2016);

представителя ИП М. (доверенность от 18.11.2015),

УСТАНОВИЛА:

На заседании Комиссии представитель ИП М. заявила, что 10.10.2009 между ИП М.и
ИП М.был заключен договор на изготовление и монтаж рекламных объектов,
предметом которого являлась разработка эскиза рекламной конструкции -
объемных световых букв «ХОЗЯИН», изготовление и монтаж рекламной
конструкции.

С ноября 2009 года по 23.07.2015 указанное обозначение использовалось ИП М. на
вывесках в местах нахождения магазинов, на фирменных бланках, атрибутике, в
рекламе; с 23.07.2015 по  настоящее время коммерческое обозначение
используется ИП М.

Коммерческое обозначение «Хозяин» стало широко известно для потребителей
Республики Бурятия и  контрагентов (поставщиков).

В июле 2015 года ИП М. принял решение о прекращении предпринимательской
деятельности и 22.07.2015 передал право на регистрацию коммерческого
обозначения в качестве товарного знака ИП М.

В ходе производства по регистрации товарного знака ИП М. стало известно, что
14.08.2012 Роспатентом зарегистрирован товарный знак (свидетельство № 468232),
который сходен, по мнению заявителя, с коммерческим обозначением «Хозяин».

Представитель ИП К. с доводами представителя заявителя не согласилась и
заявила об отсутствии в действиях ИП К. признаков недобросовестной
конкуренции.

В обоснование своих доводов сообщила, товарный знак № 468232 был
зарегистрирован в период, когда ИП М. предпринимательскую деятельность не
осуществлял и, следовательно, исключительным правом на обозначение «Хозяин»
не обладал.

С. сообщила, что с момента регистрации товарного знака № 468232 и по
настоящее время ИП К. его не использует, при этом возможность его
использования им не исключается, для чего и была произведена его регистрация.

При рассмотрении дела установлено, что между ИП М. и ИП М. договор
отчуждения исключительного права или лицензионное соглашения не
заключались, в связи с чем, Комиссия считает, что к участию в рассмотрении дела
надлежит привлечь М.в качестве заинтересованного лица.

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 05-11/4-2016 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела № 05-11/4-2016 на 11 мая 2016 года в 10:00 часов
по адресу Бурятского УФАС России: Республика Бурятия,  г. Улан-Удэ, ул. Ленина,
55, зал заседаний.

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заинтересованного лица М.

Явка лиц, привлеченных к участию в рассмотрении дела или представителей с
надлежащим образом оформленными доверенностями и паспортами
обязательна.